GABINETE DO VEREADOR

                                          RENATO LYRA

REQUERIMENTO Nº  /2025

Requeiro  à  Mesa  Diretora  desta  Casa  Legislativa,  depois  de  ouvido  o  Plenário  e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Serviços

Públicos , Senhor Vital Florêncio, para que seja viabilizado a instalação de Feira livre de

inclusão de mães atípicas no bairro Luiz Gonzaga neste município.

                                          JUSTIFICATIVA

Mediante o crescimento populacional das cidades e ampliação dos novos

bairros, à população residente nestes espaços passa a sentir necessidade de possuir

autonomia e melhor acesso à alguns serviços públicos essenciais, que precisam ser

descentralizados e oferecidos em espaços bem planejados para melhor atender as

demandas das comunidades. Sendo intitulada como Feira de inclusão, visto que os

feirantes que irão comercializar no local referido serão mães atípicas do ITEAC-Instituto

TEA de Caruaru. Tendo como objetivo auxiliar o incremento de renda familiar ,visto que

estas mães atípicas que dedicam o seu tempo praticamente integral aos cuidados de

seus filhos .

Deste modo, tendo-se em vista a disponibilidade de uma área propícia para

instalação  da  Feira  Livre  para  mães  atípicas  tão  necessária,  e  para  ser  ambiente

desportivo e de laser para população, esperamos a atenção e anuência das autoridades

mencionadas para este requerimento.

Dê-se ciência ao Prefeito de Caruaru e à Secretária de Serviços Públicos e

Sustentabilidade.

S

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru,10 de fevereiro de 2025.

                                    Vereador

                                                   RENATO LYRA

		2025-02-11T09:06:01-0300
	Vereador Renato Lyra